
celtniecība 19.gs.beigas (pirms 1897.g.) adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 8A

stāvu skaits 1 kadastrs 88010090186002

Konstrukcija

mūris reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves -
jaunas izbūves - autentiskuma pakāpe 88%
materiāls V skārds

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA

sienas
eksponēts ķieģeļu mūris

zelmiņi eksponēts ķieģeļu mūris arhitektoniskā vērtība – 4/3

mezonīni -

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski 8
pēc 20.gs.v. 2
aprīkojums 8 V

sl
ēģ

i

sākotnēji 1
vēsturiski 1 Ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v. -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas  1 aploda ar virslogu
vēsturiskas 1
pēc 20.gs.v. 1 METN, 1 KN
aprīkojums -

kā
pn

es

sākotnējas -
vēsturiskas 1 B
pēc 20.gs.v. -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2
vēsturiski -
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
V durvis un logi; S slēģis

datē-
jums

Piebūve (ēka pagarināta) – starp 1907.-
1920.gadiem; 20.gs.2.pusē daļēji 
pārbūvēts fasāžu ailojums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Pārbūvēta sākotnējās ēkas gala fasāde, 
mainīti logailu gabarīti, pagarinātajā daļā 1 
durvju aila pārveidota par logu, 1 logs 
aizmūrēts, slēģi, vārtivienslīpes

apjoms –100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība – 50 %; apdare -100 %; 
dekors un detaļas –90 %   

Ierindas apbūve; potenciāls vietējas 
nozīmes arhitektūras piemineklis

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

2 un 1/2  kompl.viru apakš.daļas; 3 fiksat.

vizuāls tehniskais novērtējums –3

Apmierinošs. Nepieciešams fasāžu un 
galdniecības izstrādājumu remonts 

mūra dzega, koka dzega, izmūrētas 
palodzes, sandriki, parapets, torņveida 
izbūves, “spoguļi” ( taisnstūra un apaļš)

Stūra ēka; fokusējas nozīmīgā skata 
punktā virzienā no ezera; ir viena no Talsu 
vecpilsētas apbūvi simbolizējošām celtnēm

mūra dzega,  izmūrētas palodzes, 
torņveida izbūves

slēģu atjaunošana; 2 skursteņu galu un 1 
skursteņa pārmūrēšana; ūdens notek-sistēmas 
sakārtošana; koka piebūves pie Zvaigžņu ielas 
fasādes sakārtošana (saglab.durtiņu 
sākotn.aprīkojums)

detaļas un apkārtnes 
elementi

piebūvei spāres ar dekoratīviem galiem; 
vārtu viru kāši

Saglabājušies uzkrāsoti vēsturisko reklāmu 
uzraksti; ēka sākotnēji krāsota sarkana ar 
gaišu šuvojumu; vējtverī saglabājusies  
oriģinālā flīžu grīda; vienu logu neredz



celtniecība 19.gs.3.cet (1871.-1874. ?) adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 10

stāvu skaits 1,5 kadastrs 88010090137001

Konstrukcija

koka; mūra labojumi pagalma fasādē reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens; JB zudumi

sienas
koks; V ķieģeļu mūris (labojumi)

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves 2 S mezonīni; 2 V 
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 75%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA; JB

sienas
S dēļi (plankas); VJ dēļi; JA (labojumi)

zelmiņi SV dēļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni V dēļi ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 3, 2 aplodas
vēsturiski

pēc 20.gs.v. 2; 2KN
aprīkojums 1 (20.gs.s.); 2 (18.gs.kāšu viras ); V viru kāši

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas 1 aploda
pēc 20.gs.v. 1; 3 KN; 
aprīkojums 1; 2 kāšu viras

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 BN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
rokoko logu aprīkojums

datē-
jums

20.gs.sāk – jumta izbūves.; 20.gs.2.p. 
piebūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Aizmūrēts logs gala fasādē; slēģi; pagalma 
fasādes koka konstrukcija daļēji aizstāta ar 
mūri 

divslīpju ar pusšļauptiem galiem; 
piebūvei veinslīpes

skārds; viļņ.azbestcem.loksnes (piebūvei) Apjoms – 85%; jumta forma – 100%; 
būvgaldniecība - 50%; apdare - 80%; 
dekors un detaļas – 60%   

8 (1 daļ.mainītas vērtnes); 1 aploda

kultūrvēsturiskā vērtība – 3 

1kompl. viru kāši un fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs.  Nepieciešams fasāžu un 
galdniecības izstrādājumu, jumta remonts

logu apmales; lizēnas; dzegas 
siluetgriezuma zobinājuma josla

Neskatoties uz ēkas novietojumu attiecībā pret 
ielas līmeni, ar apjoma mērogu un 
arhitektonisko risinājumu labi iekļaujas 
vēsturiskajā ielas frontes apbūvē un apkārtējā 
vidē

logu, durvju apmales; lizēnas; dēļu dzega 
jumta izbūvēm

Jāremontē fasādes un būvgaldniecības 
izstrādājumi; visai ēkai nepieciešams 
vienots tonālais risinājums (t.s. būvgald-
niecībai); slēģu atjaunošana

logu, durvju apmales; lizēnas; dēļu dzega

detaļas un apkārtnes 
elementi

Ēka nav vienā līmenī ar apkārtējo apbūvi, 
tā būvēta zem ielas līmeņa

Mūra labojumi veikti uz betonēta cokola; 
izmantoti arī betona ķieģeļi



celtniecība 19.gs.4.cet. adrese

pārbūves

2 piebūves – 20.gs.2.p.
Talsi, Lielā iela 10A

stāvu skaits 1 kadastrs 88010090137002

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens; ķieģeļi; JB zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 69%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SV A; B

sienas
eksponēts S un J ķieģeļu mūris

; zelmiņi J dēļi; eksponēts S ķieģeļu mūris arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - Ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 3 aplodas; 1
vēsturiski 7
pēc 20.gs.v. 2 K; 2 PL; 4 KN
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2; 1 KN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 JB

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski

pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

dzega- dēlis

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

cokolā aizmūrēta 1 logaila; 

divslīpju; piebūvēm vienslīpes

Viļņ.azbestcem.loksnes, apakšā skaidas Apjoms – 95%; jumta forma –100 %; 
būvgaldniecība - 30%; apdare -50%; 
dekors un detaļas – nav  

1 kompl.kāšu viras; 1 viru kāsis
kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasāžu un 
galdniecības izstrādājumu remonts

2 (1 labots ar silikātķieģ.)

Apkārtējās apbūves mērogam atbilstoša  
pagalma ēka; uztverama kompleksi ar ielas 
māju

demontējamas vai apmetamas un krāsojamas  
silikātķieģeļu piebūves; maināms jumta 
segums; apmetams cokols, nomaināmi 
neatbilstošie būvgaldniecības izstrādājumi

detaļas un apkārtnes 
elementi



celtniecība 1900.g. (mūra nams kopā ar koka šķūni) adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 11

stāvu skaits 2 kadastrs 88010090013001

Konstrukcija

koks; mūris reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
ķieģeļi; guļbaļķi; betonēts brandmūris

zelmiņi B, koks (?)

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 41%
materiāls skārds

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VJ A

sienas
VJ A; J dēļi

zelmiņi VJ A arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 5; 2 aplodas
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 8; 1 KN
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas 2 aplodas ar virslogu
vēsturiskas 1 vārti
pēc 20.gs.v. 4 KN; 1
aprīkojums vārtu kāšu viras

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 3 (2 apmesti)
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

iekļaujas apkārtējā vidē un ielas apbūvē

vēsturisks

V apmales 1.stāva ailām
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

logu apmales

MET enkurs zelminī
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

20.gs.2.puse – ēkas rietumu gala 
pārbūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

aizbūvētas durvis mūra daļā; ielas fasāde 
būtiski pārbūvēta, īpaši koka daļa ēkas 
rietumu galā

apjoms – 50 %; jumta forma – 50 %; 
būvgaldniecība - 15 %; apdare – 40 %; 
dekors un detaļas –50 %   

3 kompl.; 3 kāšu viras
kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

Nepieciešami lieli ieguldījumi fasāžu 
remontam, nedaudz konstrukciju, logu un 
durvju nomaiņai vai daļējai nomaiņai, 
jumta remonts, krāsošanas darbi

mūra starpdzega; koka dzega

būvgaldniecības izstrādājumu remonts un 
stilistiski neatbilstošo elementu nomaiņa; 
iespējams, ielas fasādes krāsojuma dalīšana 
sākotnējai daļai un 20.gs.2.p. pārbūvētajai daļai

detaļas un apkārtnes 
elementi 20.gs.2.puses pārbūvē izmainīta ēkas daļas 

funkcija un atbilstoši tai pakārtota fasādes 
arhitektūra, nesaglabājot informāciju par 
vēsturisko funkciju (šķūnis) un koka apdari



celtniecība 20.gs.sāk. adrese

pārbūves

Piebūves -20.gs.1.cet., 20.gs.2.puse
Talsi, Lielā iela 12

stāvu skaits kadastrs 88010090073001

Konstrukcija

reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi, ķieģeļi zudumi

sienas
S ķieģeļi, J ķieģeļi; koks

zelmiņi S ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 77%
materiāls viļņotās azbestcementa loksnes

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas
SA; piebūvēm V un J dēļi

zelmiņi SA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 4; 1 aploda
vēsturiski 4
pēc 20.gs.v. 3; 4 KN
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji

vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas 1 aploda ar virslogu
vēsturiskas 1
pēc 20.gs.v. 1; 3 KN
aprīkojums  - Labs. Nepieciešams fasāžu remonts 

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas B
pēc 20.gs.v. METN; B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

Piebūvei – logu un durvju apmales
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1; pagalma piebūvei 3 (atb.reljefam)
mūra; piebūves koka (statņu ar planku 
aizpildījumu)

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Skaidu jumta segums; slēģi; 1 logs 
aizmūrēts; zudušas veikala durvis labajā 
pusē (2. aila); piebūvē likvidētas 1 durvis

divslīpju; piebūvēm vienslīpes

apjoms – 100%; jumta forma – 100%; 
būvgaldniecība – 40%; apdare -50 %; 
dekors un detaļas –95%   

SA, JAN (fakturēts)

4 kompl. V kāšu viras
1 kompl. (durvīm) kultūrvēsturiskā vērtība - 2

1 kompl.; 2 viru kāši

vizuāls tehniskais novērtējums – 2

mūra dzega; izmūrētas palodzes; 
stapdzega

labi iekļaujas apkārtējā vidē, neatņemama 
ielas frontes apbūves sastāvdaļa

nomainīt nepiemērotos logus un durvis; 
mainīt jumta segumu; atjaunot slēģuslogu apmales, lizēnas, kastes dzega

detaļas un apkārtnes 
elementi



celtniecība 1930.g. adrese

pārbūves  - Talsi, Lielā iela 12

stāvu skaits 2 un 3 (atbilstoši reljefam) kadastrs 88010090073002

Konstrukcija

reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols SB zudumi

sienas
SB; koks koka galerija

zelmiņi SB

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 85%
materiāls Skārds

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SB

sienas
SB; SA

zelmiņi SB arhitektoniskā vērtība – 5

mezonīni  - Saimniecības ēka

lo
gi

sākotnēji 1; 8 aplodas
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums daži viru kāši un stūreņi

sl
ēģ

i

sākotnēji 1 (?)
vēsturiski  - Ļoti vērtīga ēka (tipoloģisks retums Talsos)
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas 5
vēsturiskas

pēc 20.gs.v.

aprīkojums 5 (t.sk. 2 slēdzenes, 1 aizbīdnis)

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1 (?) novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

galerijas un zudušo logu atjaunošana

pēc 20.gs.v.

 -

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas

datē-
jums

mūra; koka (2.stāva  galv.fasāde) Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Vienslīpes

apjoms – 95%; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība -  50%; apdare - 95 %; 
dekors un detaļas –  nav 

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

Slikts. Ēkas 2 stāvs daļēji  izdedzis; 
nepieciešami lieli ieguldījumi fasāžu un 
konstrukciju remontam, logu un durvju 
nomaiņai un remontam, jumta remontam

logailu koka apmales ēka atrodas pagalmā, no ielas nav 
redzama; apjoms labi iekļaujas kopējā 
teritorijas apbūvē

detaļas un apkārtnes 
elementi Jumtu un skursteņus neredz; fasādē 

ievilkts celtniecības gadskaitlis – 1930;

būvgaldniecības izstrādājumi, kaltā 
metāla reste loga aplodā



celtniecība 1855.-1857.g. adrese

pārbūves

2.stāvu piebūve pagalmā - 20.gs.2.puse
Talsi, Lielā iela 13

stāvu skaits 1,5 kadastrs 88010090136001

Konstrukcija

reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens un ķieģeļi; JB zudumi

sienas
koks, V ķieģeļi, J ķieģeļi piebūvē

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves S mezonīni
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 50%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas
guļbaļķi; V dēļi; J dēļi; JA

zelmiņi guļbaļķi; VJ dēļi; JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 1/2
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 3; 4 KN; 12 PL 
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji

vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v. 1
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 4; 1 KN
aprīkojums V durvju slēģa cilpa

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. BN (bruģa); METN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 1
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

logu, durvju apmales; dzega

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
V bruģis pagalmā

datē-
jums

koks, guļbūve gludajos pakšos (ēka daļēji 
apmūrētas vai pārmūrētas sienas)

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

sākotnējais dakstiņu segums; pilnībā 
mainīts fasādes ailojums;

V un J Skārds; viļņ.azbestcem.loksnes pieb. Apjoms –90 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība - 0 %; apdare -50 %; 
dekors un detaļas – 30 %   

VA ar jaunu reljefu pārziedumu; JB

1/2 kompl. S viru kāši 
kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

nepieciešami lieli ieguldījumi fasāžu 
remontam, nedaudz konstrukciju, logu un 
durvju nomaiņai vai daļējai nomaiņai, 
jumta remonts, krāsošanas darbi

Dzega (1/2); lizēna; starpdzega (?) labi iekļaujas apkārtējā vidē, vēsturiski un 
arhitektoniski nozīmīga ielas frontes 
apbūves sastāvdaļa

vienotas apdares izveide fasādēm; 
neatbilstošo būvgaldniecības izstrādājumu 
nomaiņa pret ēkai stilistiski piemērotiem

detaļas un apkārtnes 
elementi ēkas Nr.11 pusē bijuši koka vārti; daļēji 

deguši bēniņi



celtniecība 19.gs.3.cet. (pirms 1868.g.) adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 14

stāvu skaits 1, 2 piebūvei (atbilstoši reljefam) kadastrs 88010090072001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 64%
materiāls J METN (profilēts)

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas
SJ A; piebūve -J dēļi

zelmiņi SJ A arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 5 KN
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1; 1 KN
aprīkojums  - Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 B piebūvei

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1; 1 MET piebūvei novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

20.gs.1.puse – piebūve; 20.gs.2.puse – 
fasādes ailojuma izmaiņas, pārbūvēts 
jumts

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Gala fasādē pret ēku Nr.16 aizmūrēti 2 
1.stāva logi; pārveidots ielas fasādes 
ailojums – sākotnēji durvis vidū; vitrīnām 
bijušas marķīzes

apjoms – 90 %; jumta forma – 100%; 
būvgaldniecība - 0%; apdare - 40 %; 
dekors un detaļas – 90%   

J AN (fakturēts); pieb. -akmens

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

labi iekļaujas apkārtējā vidē, neatņemama 
ielas frontes apbūves sastāvdaļa

dzega, starpdzega

Vēsturiskai ēkai piemērota jumta seguma 
materiāla izmantošana, esošo logu 
nomaiņa pret stilistiski atbilstošiem

detaļas un apkārtnes 
elementi

2 MET enkuri; 2 vitrīnām V MET roku 
balsti

Vēsturiski ēkai bijusi piebūve pagalmā. Šobrīd 
piebūvei jauni apšuvuma dēļi, tāpēc nav  
zināms, vai piebūve ir pārbūvēta. Ēka redzama 
no ielas (privātīpašums)



celtniecība 1935.g. adrese

pārbūves  - Talsi, Lielā iela 15

stāvu skaits 3 kadastrs 88010090135001

Konstrukcija

mūris reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens zudumi

sienas
ķieģeļi; bloki (sienai pret ēku Nr.13)

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves 1 S
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 65%
materiāls J METN (dakstiņu imitācija)

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA

sienas
JA; ķieģeļi pagalma fasādē

zelmiņi JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 3
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 28 PL
aprīkojums 3 ?

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1; 3 KN; 1 PL; 1 koka vārti 
aprīkojums  - Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  1 N (flīzētas); 2 B; 1 – koks + metāls

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2; 1 pārmūrēts
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

izmūrētie rāmji; dzega

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

Ielas fasādes dekoratīvais apmetums

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

ēka sākotnēji neapmesta; pagalma pusē 
1.stāvā aizmūrētas ailas; ruļļveida žalūzijas 
vitrīnām

apjoms –  95%; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība - 5 %; apdare - 25 %; 
dekors un detaļas – 100 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

iekļaujas apkārtējā vidē un kopējā ielas 
frontes apbūvē

vēsturiskai ēkai neatbilstošo PL logu un 
durvju nomaiņa

detaļas un apkārtnes 
elementi Ēkā pagalma pusē, iespējams, daļēji 

ietverts 19.gs.ēkas 1.stāvs (?)



celtniecība 1931.g. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 16

stāvu skaits 1, 2, 3 (atbilstoši reljefam) kadastrs 88010090024001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols  ? zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 75%
materiāls skārds

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols  ?

sienas
S ķieģeļi; JA

zelmiņi S ķieģeļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - Ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 2
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1; 2 vitrīnas; 4 PL; 2KN
aprīkojums 2 ?

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v. 2
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2; 1 KN
aprīkojums  - Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas

vēsturiskas

pēc 20.gs.v. 1 koka

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2 ?
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

Anketēta tikai 1931.gada ēka

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1963.g. -  apmesta 1stāva daļa un 
uzcelta piebūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

2 logailas saīsinātas; virs vitrīnām bijušas 
marķīzes;  liektajā daļā virs vitrīnas bijis 
uzraksts; pagalma fasādē – aizmūrētas 2 
ailas

vienslīpes

apjoms –  95%; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība -  10%; apdare - 70 %; 
dekors un detaļas –  100%   

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

Izmūrēta dzega; lizēnas labi iekļaujas apkārtējā vidē, neatņemama 
ielas frontes apbūves sastāvdaļa

neatbilstošo logu nomaiņa pret stilistiski 
piemērotiem; fasādes apmestās daļas 
esošā krāsojuma maiņa, tonāli to tuvinot 
neapmestajai ķieģeļu daļai 

detaļas un apkārtnes 
elementi

J kalta metāla karogturētājs un puķu 
kastes; J jumtiņš gala fasādē; mūrēta 
akmens siena 



celtniecība 1913.g. adrese

pārbūves

20.s.2.puses nojume pagalmā
Talsi, Lielā iela 17

stāvu skaits 1-3 (atbilstoši reljefam) kadastrs 88010090036001

Konstrukcija

mūris reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 74%
materiāls J METN, dakstiņu imitācija

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA

sienas

zelmiņi SA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 4
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 32 PL; 1
aprīkojums 4 ?

sl
ēģ

i

sākotnēji  - 
vēsturiski  - Ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas 1 ? (apšūtas ar skārdu)
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1; 2 PL; 3 METN
aprīkojums  - Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas 1 (pagalmā)
pēc 20.gs.v. 1 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 5
vēsturiski 2
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
oriģinālie logi; metālkaluma margas

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

5 logailas aizmūrētas; daļēji zudis frontona 
metāla dekors; sākotnējie caurbrauktuves 
vārti

apjoms – 100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība - 10 %; apdare – 80 %; 
dekors un detaļas –80 %   SA; JA (reljefam apmetums neatbilstoša 

fakturējuma struktūra)

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

dzega, rusti; ielas fasādes reljefā apdare 
un logailas dekoratīvā apdare

Arhitektoniski nozīmīgs ielas frontes 
apbūves apjoms, viena no 
atpazīstamākajām ēkām Lielajā ielā

vēsturiskai ēkai neatbilstošu 
būvgaldniecības izstrādājum nomaiņa, 
frontona dekora atjaunošana

Oriģinālam neatbilstošs fakturēts 
apmetums

detaļas un apkārtnes 
elementi

Sākotnējas metālkaluma margas; jauni 
metālkaluma vārti; 20.gs.2.p. 
metālkaluma karoga turētājs



celtniecība 19.gs.4.cet. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 18

stāvu skaits 1; piebūvei 1 uz augsta cokola kadastrs 88010090062001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves mezonīns ielas fasādē autentiskuma pakāpe 20%
materiāls J METN

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA

sienas
JA; J dēļi

zelmiņi JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni JA ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 3 K; 2 KN; 17 PL
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 K; 2 PL; 2 METN
aprīkojums  - Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 METN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 4 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1907.g. pārbūve pēc ugunsgrēka, daļēji 
saglabājot mūra ārsienas; 1920./30.gadi – 
mezonīns; 20.gs.2.p. – pārbūve,  piebūve 
pagalma pusē

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

sākotnējā ķieģeļu apdare, 2 “aklie” logi 
gala fasādē; logiem koka ruļļveida 
žalūzijas; vēsturiskais ailojums;   skaidu 
jumta segums; dekoratīvs parapets 
piebūves sienas augšējā daļā

Apjoms – 50 %; jumta forma – 50 %; 
būvgaldniecība - 0 %; apdare - 0 %; 
dekors un detaļas – 0  %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

mēroga un apjoma ziņā labi iekļaujas 
apkārtējā apbūvē

Atjaunot ēkai atbilstošu jumta segumu 
(piem.,skārda) un logus; pārdomāt ēkai 
neatbilstošo gala fasādes  ailojuma risinājumu 
(pret ēku Nr.16) un reklāmu; atjaunot parapetu 
virs veikala piebūves

dzega; sandriki; 

detaļas un apkārtnes 
elementi 20.gs.2.pusē pilnībā izmainīta ēkas ielas  

fasādes arhitektūra; starp ēku un ēku 
Nr.20 bijuši vārti



celtniecība 1875./78.g. - esošais apjoms adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 22

stāvu skaits 2 kadastrs 88010090050001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi, koks

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 68%
materiāls viļņotās azbestcementa loksnes

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas
VA; JA

zelmiņi VA; JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 2;
vēsturiski 6;  9 aplodas (?)
pēc 20.gs.v. 26 K; 5 (1960tie); 17 PL; 2 K (kopijas)
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas 1
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 4; 1 KN; 4 METN
aprīkojums 1 slēdzene (?)

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 flīzētas N; 2 MET +B N

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 1
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 5 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

rusti apmetumā

4 jauni lieveņi
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

20.gs.2.puse – 1.stāva ailojuma izmaiņas

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Pārbūvēts ēkas stūris, likvidēta ieeja; 
balkons; aizmūrēti 3 logi gala fasādē; 
mainīti logailu gabarīti, zuduši slēģi  Ezera  
ielas 1.stāvā; likvidētas sākotnējās ieejas 
Ezera ielas fasādē; ruļļu žalūzijas

Apjoms – 100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība – 10 %; apdare –50 %; 
dekors un detaļas – 80 %   

SV A ar JA pārziedumu (fakturētu)

2 viru kāšu kompl.
kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

nepieciešams fasādes, galdniecības 
izstrādājumu un jumta  remonts, 
krāsošanas darbi

dzega; starpdzega; pilastri; “spoguļi”; 
koka apmales zelmiņa logiem

pilsētbūvnieciski nozīmīga stūra ēka, 
atrodas vēsturiski nozīmīgos skata punktos 

atjaunot vēsturisko dakstiņu segumu un 
balkonu; nomainīt plastmasas logus pret 
vēsturiskai ēkai atbilstošiem 

detaļas un apkārtnes 
elementi Domājams, esošajā apjomā ietverta ap 

1830.g.(?) būvētā mūra ēka gar Ezera ielu 
(1.st.); uz fasādēm bijušas krāsotas 
reklāmas



celtniecība 19.gs.4.cet. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 20

stāvu skaits 1; 2  piebūvei kadastrs 88010090102001

Konstrukcija

mūris reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūris;  J B piebūvei zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 54%
materiāls J MET N (Skārda lokšņu)

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA; JA

sienas
VA; JA

zelmiņi VA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.

aprīkojums ?

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 K;  2 METN; 
aprīkojums  - Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 METN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 3 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1910.g.pārbūve pēc ugunsgr., izmantojot 
sākotn.konstrukcijas; 20.gs.1.cet. - vitrīnas; 
20.gs.2.p. - nojaukta gala piebūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Piebūve austrumu galā; tornīši vai 
skursteņi uz kores ēkas galos; pakāpieni 
pie ieejas durvīm;  ruļļveida žalūzijas; 
slēģis (vismaz 1); pagalma piebūvei 
2.st.bijusi koka apdare

Apjoms – 80 %; jumta forma – 90 %; 
būvgaldniecība - 0 %; apdare -40 %; 
dekors un detaļas – 50 %   

11 K; 21 KN; 6 Velux tipa N

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

labi iekļaujas apkārtējā vidē, svarīga ielas 
frontes apbūves sastāvdaļa

1910.g. -  dzega; starpdzega; sandriki; 
rusti un “spoguļi”apmetumā; durvju un 
logailu apmales Likvidēt Velux tipa jumta logus ielas 

fasādē; vēsturiskai ēkai pēc konstrukcijas 
neatbilstošo  logu un durvju nomaiņa

durvju un logailu apmales

detaļas un apkārtnes 
elementi

2 jauni lieveņi un betonēta platforma 
pagalma fasādē

20.gs.2.pusē ielas fasādes austrumu pusē 
mainīts ailojums; starp ēku  un ēku Nr.18 
bijuši vārti



celtniecība 20.gs.sāk. (1905.-1909.g.) adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 24 (1)

stāvu skaits 1; izbūvēts jumta stāvs kadastrs 88010120187001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens; ķieģeļi zudumi

sienas
S un V ķieģeļi; J ķieģeļi piebūvē

zelmiņi S ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves 4
jaunas izbūves 1 pagalmā autentiskuma pakāpe 65%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SV A

sienas
SA; JA

zelmiņi SA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 2; 1 aploda
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 9 K; 1 KN; 7 PL
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1; 4 KN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 BN (bruģa); 1 BN (flīzētas)

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 3
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1931.g.-piebūves pārbūv. un Ezera lauk.pusē 
piecelts jauns apjoms; 20.gs.2.p.– demont. 
sākotn.piebūve, jauna piebūve pagalmā 

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

pagraba logi; 1 logs aizmūrēts; likvidēts 
“aklais” logs; pārveidotas durvis; ruļļa 
žalūzijas; vitrīnām bijušas marķīzes; no 
pagalma puses ēka sākotnēji nekrāsota

divslīpju ar pusņošļauptu galu vienā pusē

S (?) skārds; viļņ.azbestcementa loksnes Apjoms –  80 %; jumta forma – 80 %; 
būvgaldniecība – 15 %; apdare - 80 %; 
dekors un detaļas – 70 %   

1 kompl.kāšu viras; 1 viru kāsis
kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

nepieciešams fasādes, galdniecības 
izstrādājumu un jumta  remonts, 
krāsošanas darbi

dzega; logailu apmales ar lietiem stūra 
dekoriem; sandriki; rusti apmetumā; 
izmūrētas profilētas palodzes; “spoguļi”; 

Pilsētbūvnieciski nozīmīga stūra ēka, 
atrodas vēsturiski nozīmīgos skata punktos 

Atjaunot zudušos fasāžu apdares 
elementus; nomainīt neatbilstošos 
būvgaldniecības izstrādājumus

detaļas un apkārtnes 
elementi

V karoga turētājs; spāres ar dekoratīviem 
galiem; V vitrīnu metāla marga

Pārbūvētā ēkas sākotnējā pagalma 
piebūve (Ezera laukuma pusē) anketēta kā 
ēka Nr.24_2



celtniecība 1931.g. adrese

pārbūves  - Talsi, Lielā iela 24 (2)

stāvu skaits 2 kadastrs 88010120187001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens; ķieģeļi zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi  -

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 75%
materiāls viļņotās azbestcementa loksnes

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA

sienas
SA; V ķieģeļi pagalma fasādē

zelmiņi  - arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 2
vēsturiski 3
pēc 20.gs.v. 7 K; 2 PL
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v. 1; 2 METN; 1 koka vairogs
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas 1 aploda
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 K; 1 KN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. akmens (granīta)

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 3
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

Ēka sākotnēji bijusi monohromi krāsota

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

ielas fasādē pilnībā izmainīts 2.stāva 
ailojums; 1 aizmūrēts logs un durvis 
pagalmā; ruļļa žalūzijas

vienslīpes

apjoms – 100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība – 25 %; apdare – 50 %; 
dekors un detaļas – 100 %   

3 V kāšu viru kompl.
kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

nepieciešams fasādes, galdniecības 
izstrādājumu un jumta  remonts, 
krāsošanas darbi

dzega; starpdzega; lizēnas, pilastri, 
izmūrētas vitrīnu palodzes, dekoratīvs 
cokola apmetums

labi iekļaujas apkārtējā vidē, vēsturisku 
laukumu norobežojošā ielas frontālajā 
apbūvē

detaļas un apkārtnes 
elementi

S vitrīnu MET margas; karoga turētājs; 
portāls; spāres ar dekoratīviem galiem

Ēka ir Lielās ielas 24 pārbūvētā pagalma 
piebūve



celtniecība 1934./35.g. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 25

stāvu skaits 2 kadastrs 88010130139001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūris zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi  -

ju
m

ts

forma
četrslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 65%
materiāls skārds

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA; JA (labojumi)

sienas
SA; JA

zelmiņi  - arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 15
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.

aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisku vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 KN;1 K (1980tie)
aprīkojums 1 (1980tie)

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 5 (?)
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

J kaltas MET konsoles puķu kastēm
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1950tie gadi – 1.stāva vitrīnu pārbūve; 
1980tie gadi – nojume

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Apjoms –  80 %; jumta forma – 80 %; 
būvgaldniecība – 15 %; apdare - 80 %; 
dekors un detaļas – 70 %   

1 K; 8, 2 aplod.(1950tie); 3 K (1980); 1 PL

13 kompl.baskvili ar rokturiem
kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 2

Labs. Nepieciešams fasādes un 
galdniecības izstrādājumu remonts, 
krāsošanas darbi

izmūrēta dzega, starpdzega un palodzes labi iekļaujas apkārtējā vidē un fokusē 
skatu no Ezera laukuma puses; 
arhitektoniski nozīmīga ielas apbūves 
sastāvdaļa

iespējama rakstītas reklāmas izmantošana 
starp 1. un 2.stāva logiem (vēsturiski 
pastāvējis uzraksts)

Jauktā tehnikā (krāsojums, keramika) 
izpildīts polihroms dekors gala fasādē

detaļas un apkārtnes 
elementi Ēkai 2018.g. izstrādāta Krāsu pase un 

Fasāžu apliecinājuma karte logu 
atjaunošanai (SIA  “Arhitektoniskās izpētes 
grupa”)



celtniecība pēc 1905.g. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 26

stāvu skaits 2 kadastrs 88010120188001

Konstrukcija

mūris reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūris zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves 1 autentiskuma pakāpe 77%
materiāls viļņotās azbestcementa loksnes

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA

sienas
SA; JA; S ķieģeļi

zelmiņi SA; ķieģeļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 42; 2 aplodas
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 7 PL; 12 K
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji 3
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas 1 aploda ar virslogu
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 K; 2 KN; 1 MET; 1 PL
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas 1 B
pēc 20.gs.v. 1 BN; 1 bruģa N

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 4 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

20.gs.2.puse – jumta izbūves, slīpais 
stūris 1.stāvā

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

2 balkoni; vitrīna gala fasādē; slēģi; 3 
aizmūrētas logailas; atsevišķām vitrīnām 
bijušas marķīzes; pilnībā pārbūvētas 
1.stāva logailas

Apjoms – 95  %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība – 40 %; apdare – 50 %; 
dekors un detaļas – 100 %   

42 (stobrviras)
kultūrvēsturiskā vērtība – 3

4 komplekti un daži viru kāši un fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes, 
galdniecības izstrādājumu un jumta  
remonts, krāsošanas darbi

dzega; sandriki; starpdzega; palodzes;  
dekoratīvā apmetuma detaļas ielas un 
gala fasāžu 2.stāvā

labi iekļaujas apkārtējā vidē, būtiska ielas 
frontes apbūves sastāvdaļa

Atjaunot  likvidēto stūri; pārbūvēt 
vēsturiskai ēkai neatbilstošo jumta izbūvi; 
nomainīt ēkas stilistikai nepiemērotos 
būvgaldniecības izstrādājumus 

detaļas un apkārtnes 
elementi

S 4 MET enkuri; J jumtiņš virs durvīm; 
pagraba noeja; S spāres ar dekoratīviem 
galiem pagalma fasādē



celtniecība 19.gs.1.cet. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 27

stāvu skaits 2 kadastrs 88010130140001

Konstrukcija

reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmens zudumi

sienas
ķieģeļi; koks

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves 1 autentiskuma pakāpe 64%
materiāls viļņotās azbestcementa loksnes

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA; JA

sienas
V un SA; JA; S un V dēļi

zelmiņi  S un V dēļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni Jumta izbūvei – J dēļi N ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 1 aploda (pagraba logam)
vēsturiski 6
pēc 20.gs.v. 40
aprīkojums dažas V kāšu viras; rokoko stūrenis

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums 1 S fiksators

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 KN; 1 K
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski

pēc 20.gs.v. 4 (1950tie g.); 1 N novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas

datē-
jums

20.gs.vidus -daļēji mainīts ielas fasādes 
ailojums; 20.gs.2.puse – nojauktas 
pagalma piebūves

Jaukta konstrukcija (1.st.mūra; 2.st. 
koka)

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

2 pagalma piebūves; sākotnējais ailojums 
1.stāvā; balkons uz metāla konsolēm; 
dakstiņu jumta segums; aizbūvēti 2 logi;  
logu un durvju slēģi; pakāpieni pie durvīm 
ielas fasādēdivslīpju ar pusšļauptiem galiem

Apjoms – 90  %; jumta forma –95  %; 
būvgaldniecība – 5%; apdare – 50 %; 
dekors un detaļas – 80 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes, 
galdniecības izstrādājumu un jumta  
remonts, krāsošanas darbi

1; panduss

apmetuma rusti; koka lizēnas (gludas un 
ar rustojumu); koka dzega

Pilsētbūvnieciski nozīmīga ēka,  vizuāli 
iezīmē ielas trajektoriju; labi iekļaujas 
kopējā apbūvē

logailu apmales un sandriki; 

Atjaunot vēsturisko dakstiņu segumu un 
balkonu; nomainīt plastmasas logus pret 
vēsturiskai ēkai atbilstošiem; ielas pusē 
būtu likvidējami skursteņi

durvju portāls – 1950.g.; logailu apmales 
un sandriki (iespējams atjaunotas 
vēsturiskās  ?); starpdzegas dēlis

detaļas un apkārtnes 
elementi

V restes pagraba logam; V robdēlis 
pagalma fasādē; vārtu viru kāši

ielas fasādes 1.stāvā virs loga redzamas 
polihroma krāsojuma paliekas



celtniecība 19.gs.4.cet. adrese

pārbūves

20.gs.- fasādes pārbūve
Talsi, Lielā iela 27

stāvu skaits 1 kadastrs 88010130140004

Konstrukcija

koks, statņu būve; labojumi – mūris reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols ķieģeļi zudumi

sienas
koks; J ķieģeļi

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 60%
materiāls V dakstiņi

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA

sienas
VA, JA mūra daļā; J skārds

zelmiņi VA arhitektoniskā vērtība – 5

mezonīni  - Saimniecības ēka

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 3
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 K vārti; 2 KN vārti; 1KN
aprīkojums 20.gs.2.puses kāšu viras, stūreņi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 2 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

sākotnējais ailojums

apjoms – 90 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība – 0 %; apdare -50  %; 
dekors un detaļas – nav

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes, 
galdniecības izstrādājumu un jumta  
remonts, krāsošanas darbi

pagalma ēka, kas norobežo pagalmu un 
redzama no Pilsētas laukuma; labi 
iekļaujas apkārtējā apbūvē 

vārtu ailu sakārtošana un stilistiski 
neatbilstošo vārtu, logailu un apmetuma 
nomaiņa

detaļas un apkārtnes 
elementi

V spāres ar sašaurinātiem galiem; 1.stāva 
logos neatbilstošas metāla restes; V reste 
zelmiņa logā



celtniecība 1905.-1909.g. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 28

stāvu skaits kadastrs 88010120189001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūris zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves 1
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 62%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA

sienas
SA; JA; V dēļi jumta izbūvē

zelmiņi SA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 14; 3 KN
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 K; 1 KN; 1 METN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 BN (bruģa)

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 4 (?)
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

loga koka apmales jumta izbūvē
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1920./30.g. - pagalma piebūve; 
20.gs.vidus -piebūves pārbūve

1 (ar drempeli)
Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

daļēji sandriki; ielas fasāde pārveidota; 
aizbūvēta durvju aila fasādē pret ēku 
Nr.26; marķīzes; sākotnēji jumts bijis 
iesegts ar papi (?)

divslīpju; piebūvei vienslīpes

Skārds; viļņ.azbestcem.loksnes (daļēji) apjoms – 95 %; jumta forma – 95 %; 
būvgaldniecība – 0 %; apdare - 70 %; 
dekors un detaļas –50  %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

nepieciešams fasādes, galdniecības 
izstrādājumu un jumta  remonts, 
krāsošanas darbi

dzega; starpdzega (profiljosla); palodzes; 
apmetumā vilkts rustojums

labi iekļaujas apkārtējā vidē, būtiska ielas 
frontes apbūves sastāvdaļa

Fasādes apdares un dekoratīvo elementu 
sakārtošana; nepiemēroto būvgaldniecības 
izstrādājumu nomaiņa pret vēsturiskai ēkai 
atbilstošiem; dūmeņu galu pārmūrēšana

detaļas un apkārtnes 
elementi

J jumtiņš virs piebūves durvīm; 2 kompl. 
J MET puķu kastu turētāji



celtniecība 19.gs.1.puse adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 29

stāvu skaits 1,5; 2 uz augsta cokola kadastrs 88010130141001

Konstrukcija

mūra; koka piebūvei reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols S akmeņi; JB zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi S ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 44%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas
S un VA; JA

zelmiņi S un VA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni S un VA ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.

aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 5; 2 KN; 2 MET
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 8 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

2 V viru kāši vārtiem; jumtiņš -J PLN
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

20.gs.sāk. (pēc 1903.g.)- pagalma piebūve; 
1953.g. - kap.remonts, ēka paplatināta ~4m; 
1984.g. - daļēja rekonstrukcija

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

daļēji lizēnas; mainīta piebūves jumta 
forma; balkons uz metāla konsolēm; logu 
un durvju slēģi; 2 lieveņi;  pagraba noejas 
izbūve ielas fasādē; mainīts fasādes 
ailojums; dakstiņu jumta segumsdivslīpju ar pusnošļauptiem galiem; 

piebūvei - trīsslīpju

Viļņ.azbestcem.loksnes (1969.g.); skārds apjoms –70  %; jumta forma – 50 %; 
būvgaldniecība -0  %; apdare – 50 %; 
dekors un detaļas – 50 %   

JA; fragmenrtāri S un VA

37 K; 8 KN; 14 PL; 1 Veux tipa

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 2

Labs. Nepieciešams fasāžu remonts, daļējs 
būvgaldniecības izstrādājumu remonts

dzega; lizēnas; starpdzega; mezonīna 
frontona dekors

labi iekļaujas apkārtējā vidē, neatņemama 
ielas frontes apbūves sastāvdaļa

dzega; starpdzega

nepiemēroto būvgaldniecības izstrādājumu 
nomaiņa pret vēsturiskai ēkai atbilstošiem; 
dakstiņu seguma un balkona atjaunošana; 
slēģu atjaunošana 

dzega; starpdzega pagalma fasādē

detaļas un apkārtnes 
elementi Pagalma piebūvei jau sākotnēji bijusi koka 

galerija 2.stāvā



celtniecība 19.gs.beigas (1895.g. ?) adrese

pārbūves 20.gs.2.puse Talsi, Lielā iela 29A

stāvu skaits 1 kadastrs 88010130141004

Konstrukcija

reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas

 -zelmiņi  -

ju
m

ts

forma
kombinēta

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 67%
materiāls JB dakstiņi (sarkani)

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols J betonēta apmale

sienas

zelmiņi  - arhitektoniskā vērtība – 5

mezonīni  - saimniecības ēka

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 4 KN
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisku vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 K
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

dēļu kastes dzega

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas

datē-
jums

Jaukta – daļēji koks (guļbūve, iespējams, 
daļēji arī statņu būve); daļēji mūris 

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

guļšķautņi; ķieģeļi

apjoms – 100 %; jumta forma –100  %; 
būvgaldniecība – 0 %; apdare -70  %; 
dekors un detaļas – nav %   daļēji guļšķautņi; VA; JA N (reljefs)

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

Nepieciešami fasāžu un konstrukciju 
remonts, logu un durvju nomaiņa vai 
daļējai nomaiņa, krāsošanas darbi

pagalma ēka, redzama  daļēji no ielas; 
kontekstā ar apkārtējo apbūvi

nepiemēroto būvgaldniecības izstrādājumu 
nomaiņa pret vēsturiski atbilstošiem

detaļas un apkārtnes 
elementi

4 metāla enkuri; pie austrumu fasādes 
jauna konteineru novietne

iespējams, mūra noliktava (pēc vēst. 
Informācijas) būvēta apvienojot ar vecāku 
koka būvi



celtniecība 19.gs.4.cet. (1880.g. ?) adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 29B

stāvu skaits 2 kadastrs 88010130141003

Konstrukcija

reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols neredz zudumi

sienas
koks

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 72%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols neredz, betona apmale pa perimetru

sienas
V un J dēļi

zelmiņi V dēļi arhitektoniskā vērtība – 4/3

mezonīni  -

lo
gi

sākotnēji 2 K
vēsturiski 4; 3 verandas logi; 1 piebūvē
pēc 20.gs.v.

aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas 2 K
pēc 20.gs.v. 2 K; 3 KN
aprīkojums

kā
pn

es

sākotnējas kāpnes uz galeriju, aizšūtas 19.gs.b.
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 METN; 2 B 

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
S un V logi un aprīkojums

datē-
jums

19.gs.beigu piebūve un, domājams, 
apšuvums; aizbūvētas kāpnes uz galeriju 
un galerijas dienvidu gals

koka guļbūve; piebūve – statņu konstr. Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Dakstiņu jumta segums; slēģi; vēsturiskā 
durvju vieta; oriģinālās galerijas margas

divslīpju ar pusnošļauptiem galiem; 
piebūvei -divslīpju

Viļņotas un gludas azbestcem.loksnes apjoms – 100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība -20 %; apdare -60  %; 
dekors un detaļas –80  %   

ierindas apbūve; potenciāls vietējas 
nozīmes arhitektūras piemineklis; 

6 K; 12 KN; 6 Pl; 
2 un 1/2 kompl. S; 1 V kompl. piebūvē

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

3  kompl.viru kāši; 1 kompl.fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums – 2; 3(piebūvei)

Labs. Nepieciešami minimāli līdzekļi 
defektu novēršanai vai fasādes 
pārkrāsošanai; piebūvei nepieciešams 
fasādes, galdniecības izstrādājumu un 
jumta  remonts, krāsošanas darbi

 logailu apmales 3 logiem; dēļu dzega Sākotnēji pagalma ēka, kas fokusējas 
vēsturiskos skata punktos no Pilskalna; 
apjoms un mērogs kontekstā ar apkārtējo 
apbūvi

stūra rusti un daļa lizēnas ar dekoru; 
dekoratīvs dzegas dēlis piebūvē

nepiemēroto būvgaldniecības izstrādājumu 
nomaiņa pret sākotnējiem atbilstošiem; 
dakstiņu seguma un slēģu atjaunošana

stūra rusti un daļa lizēnas ar dekoru; 
logailu apmales KN;

detaļas un apkārtnes 
elementi

koka balsti;  J bruģakmeņu iebraucamais 
ceļš

ēka, domājams, sākotnēji nav bijusi apšūta; ap 
1900.g. fasādes bijušas ļoti tumšas, slēģi, logi, 
apmales un lizēnas gaišas; gaišs arī galerijas 
margu aizpildījums



celtniecība 19.gs.sākums adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 30

stāvu skaits 1,5; 2 piebūvei kadastrs 88010120190001

Konstrukcija

koks; piebūve – mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūris zudumi

sienas
Mūris  - V un J ķieģeļi;  koks (mezonīni)

zelmiņi Koks;  V ķieģeļi 

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 43%
materiāls Skārds (dakstiņu imitācija)

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols Sekundāri apmūrēts, JA; piebūve -JA

sienas

zelmiņi VA, labots; piebūve – JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni VA ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 1 (pusloka)
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.

aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 KN; 2 PL
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 B; 1 BN (ar metāla margām); 1 METN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 3 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas

datē-
jums

19.gs.4.cet.-mūra piebūve;  20.gs.v. piebūve 
A galā (likvid.);  20.gs.2.p.– pieb. daļēji 
paaugstināta; J ateju piebūve; koka piebūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Sākotnējā koka apdare, dakstiņu jumta 
segums; slēģi; sākotnējā ailojuma 
izmaiņas

divslīpju ar pusnošļauptiem galiem; 
piebūvēm – asim. divslīpju un vienslīpnes

Apjoms – 75 %; jumta forma – 75 %; 
būvgaldniecība – 15 %; apdare – 20  %; 
dekors un detaļas – 50 %   VA, labots;  PL dēlīši; piebūve – JA,  PL 

dēlīši

13 K; 19 PL; 2 Velux tipa

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes, 
galdniecības izstrādājumu un jumta  
remonts, krāsošanas darbi

dēļu dzega, labota; pilastri mezonīnā;   
pusloka logailas apdare; 

Ēka jau sākotnēji atvirzīta no ielas līnijas, 
veidojot pārrāvumu apbūves līnijā. Ar apjoma 
mērogu un arhitektonisko risinājumu labi 
iekļaujas vēsturiskajā apbūvē

vēsturiskai ēkai neatbilstošo būvgaldniecības 
izstrādājumu nomaiņa; plastmasas apšuvuma 
dēlīšu likvidācija un apmetuma atjaunošana; 
nepiemērotā 20.gs.2.puses dekora un 
likvidācija; reklāmas stilistikas maiņa

1.stāva pilastru apšuvums; pilastri gala 
fasādē; logailu apmales; lizēnas

detaļas un apkārtnes 
elementi

vēsturiski vārtu stabi un betona 
pakāpieni; J kafejnīcas terase ielas pusē

Ēka apsekota bez koka piebūves; 1968.-
72.gada pilsētas kartē fiksēta mūra ēka ar 
koka piebūvi, bet vēsturiskajā informācijā 
1931.gadā minēta koka ēka (?)

sākotnējais logs un fasādes koka apdares 
elementi



celtniecība 20.gs.1.cet. (pēc 1916.g.) adrese

pārbūves  - Talsi, Lielā iela 31

stāvu skaits 2; 3 (pagalmā atbilstoši reljefam) kadastrs 88010130019001

Konstrukcija

mūris reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols neredz zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 69%
materiāls skārds 

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA; JA; J akmens apšuvums; B

sienas
eksponēti ķieģeļi (krāsoti); SA; JA

zelmiņi SA; JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni eksponēti ķieģeļi ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 10; 8 apaļie
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.

aprīkojums ?

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 9 K; 6 KN (t.sk. 2 balkona durvis)
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 B; 1 BN (bruģētas)

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 7
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 2 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

aizmūrētas durvis ielas fasādē un 9 logi 
gala fasādēs

apjoms –100  %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība -20 %; apdare -30 %; 
dekors un detaļas – 95 %   

26 KN; 22 K; 11 apaļ; Velux tipa logi

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 2

Labs. Nepieciešams daļējs fasāžu un 
sākotnējo logu remonts, krāsošanas  darbi

logailu apmetuma apdare; mūra dzega ar 
zobinājumu; starpdzega; izmūrētas 
palodzes; lizēnas; “spoguļi”

labi iekļaujas apkārtējā vidē, būtiska ielas 
frontes apbūves sastāvdaļa, labi redzama 
no ezera un ir dominējoša nozīmīgos skata 
punktos 

nepiemēroto logu un durvju nomaiņa pret 
ēkai stilistiski atbilstošiem; ēkas krāsojuma 
atjaunošana; jālikvidē logos ievietotie 
kondicionieri

detaļas un apkārtnes 
elementi

1 vārtu viru kāsis; 3 metāla enkuri; J 
metāla margas pagalma kāpnēm; J 
balkons pagalma korpusam Ēkā, domājams, saglabājušās 19.gs.4.cet. 

celtās ēkas konstrukcijas; sākotnēji esošā ielas 
fasādē ķieģeļi bijuši krāsoti dzelteni, šuves 
izvilktas ar valnīti, masā tonētas pelēkasJ kafejnīcas terase pagalma fasādē ; J 

mūra siena pie pagraba ieejas



celtniecība 1856.g. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 32

stāvu skaits 2; 1 – piebūvei ēkas galā kadastrs 88010120191001

Konstrukcija

mūris; piebūves mūra reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas

zelmiņi S ķieģeļi; V ķieģeļi; J ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 67%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols S un VA; JA

sienas
S un VA; JA

zelmiņi SA; JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 3 aplodas (pagraba logiem)
vēsturiski 9
pēc 20.gs.v. 8 K; 6 KN; 15 PL; 
aprīkojums 9

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 K
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 3 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

Parapets; dzega
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

J mūra palodzes; piebūvēm dēļu dzega

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1881.g. mūra piebūve ēkas galā; 
20.gs.2.puse piebūve pagalmā

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

ķieģeļi, akmeņi; piebūve – V ķieģeļi; 
piebūve pagalmā – J ķieģeļi (silikātķ.)

balkons ar metāla margām fasādes centrā; 
ailojuma izmaiņas 1.stāvā (bijuši veikali A 
pusē)

divslīpju ar pusnošļauptiem galiem; pieb.- 
vienslīpnes; pagalma piebūve divslīpju

Viļņ.azbestcem.l.; pieb.- METN (dakst.) apjoms – 90 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība – 15 %; apdare – 50 %; 
dekors un detaļas – 95 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 2; 1 (piebūvei)

Labs. Nepieciešams daļējs fasāžu un 
vēsturisko logu remonts, krāsošanas  
darbi;piebūvei - nesen veikti remonta darbi

dzega; starpdzegas; logailu apmales; 
sandriki;  mūra palodzes

labi iekļaujas apkārtējā vidē, būtiska ielas 
frontes apbūves sastāvdaļa;  kopā ar ēkām 
Lielā ielā 34 un 36 veido 19.gs.1.puses/ 
vidus ēku kompleksu

Balkona atjaunošana; nepiemēroto logu 
nomaiņa ar vēsturiskiem logiem 
atbilstošiem koka logiem;  dakstiņu jumta 
seguma atjaunošana

detaļas un apkārtnes 
elementi

4 MET enkuri; J jumtiņš virs ieejas 
pagalma piebūvē



celtniecība 19.gs.4.cet. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 32A

stāvu skaits 2 kadastrs 88010120191002

Konstrukcija

reģistrators

datums 19.09.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi; ķieģeļi zudumi

sienas
slēģi; dakstiņu jumta segums

zelmiņi koka karkass ar dēļu apšuvumu

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 74%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA; V ķieģeļi

sienas

zelmiņi V un J dēļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 5; 8 aplodas
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 3 K
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisku vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas 1
pēc 20.gs.v. 2 KN
aprīkojums

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas 1
pēc 20.gs.v. 1 KN; 1 METN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 - 

datē-
jums

20.gs.1.puse –3 koka piebūves; 
20.gs.2.puse -remonts

Koka -1.stāvs guļbūve statņos, 2.stāvs 
guļbūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

guļšķautņi

Divslīpju;  divām piebūvēm vienslīpes, 1 
– kombinēts

gludās un viļņotās azbestcem.loksnes Apjoms – 95 %; jumta forma – 95 %; 
būvgaldniecība -40 %; apdare – 50 %; 
dekors un detaļas –90  %   guļšķautņi; V un J dēļi piebūvei; labojumi 

ar skārdu

6 kompl. Kāšu viras
kultūrvēsturiskā vērtība – 4

5 kompl.viru kāši

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

1 kompl. (viras ar dek. galiem); aizbīdnis Slikts. Nepieciešams fasāžu remonts;  logu 
un durvju remonts vai nomaiņa;  
konstrukciju un jumta remonts

Lizēnas; logailu apmales un palodzes; 
durvju apmales; profilētu dēļu dzega

Pagalma ēka. Kontekstā ar apkārtējo 
apbūvi. Skatā no ielas redzama kā fona 
apbūve, norobežo gruntsgabalu Lielā ielā 
Nr30.

dakstiņu seguma atjaunošana; guļbaļķu un 
apdares dēļu atjaunošana trūkstošajās vietās; 
piemērotu koka kāpņu izbūve; loga vērtņu 
trīsrūšu dalījuma atjaunošana; dūmeņu galu 
pārmūrēšana un apmešana

detaļas un apkārtnes 
elementi

2 metāla savilces; J betona kāpnes gar 
fasādi



celtniecība 19.gs.1.puse adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 33

stāvu skaits 1; 2 (iela); 3 (pagalms) kadastrs 88010130006001

Konstrukcija

reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas
ķieģeļi; pagalma piebūve - ķieģeļi + koks

zelmiņi ķieģeļi; pagalma piebūve - ķieģeļi + koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves S mezonīns
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 68%
materiāls V skārds; J skārds

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA; JAN (reljefs)

sienas
SA; JA; piebūvei – V dēļi

zelmiņi arhitektoniskā vērtība – 4/3

mezonīni SA

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski 2; 3 piebūvei
pēc 20.gs.v. 15 K; 17 KN; 3 PL
aprīkojums Atsevišķas V kāšu viras

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 10 KN; 1 PL
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas 1 B
pēc 20.gs.v. 3 B; 2 BN; 1 METN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 3 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

dēļu kastes dzega 

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
Mezonīna koka dzega

datē-
jums

19.gs.vidus - pārbūv. pagalma fasāde; 
19.gs.2.p.-3 piebūves; 20.gs.s. - piebūve 
20.gs.2.p. –  2.st. izbūve ielas fasādes vienā 
daļā

mūris; piebūves galos -mūris; piebūves 
pagalmā – mūris; mūris + koka statņu

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

lievenis ar čuguna lējuma margām; 
dakstiņu jumta segums; ailojuma izmaiņas 
ielas fasādē; no ielas bijusi izbūvēta noeja 
pagrabā; logu un durvju slēģi; ap 
20.gs.vidu nojaukta piebūve pagalmādivslīpju ar pusnošļauptiem galiem un  

divslīpju; piebūvēm pag.– vienslīpes (?)

apjoms – 85 %; jumta forma –85  %; 
būvgaldniecība - 5 %; apdare -70 %; 
dekors un detaļas – 95 %   

SA; VA (pag. fas.); JA;  piebūvei – V dēļi
ierindas apbūve/ potenciāls vietējās 
nozīmes arhitektūras piemineklis

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 3; 1 (piebūvei)

Apmierinošs. Nepieciešams daļējs fasāžu 
un būvgaldniecības izstrādājumu remonts, 
krāsošanas darbi; rietumu gala piebūvei 
notiek jumta nomaiņa, pagalma koka 
piebūvei konstrukciju maiņa un fasāžu 
remonts.

Pamatapjomam – K dzega; M dzega un 
starpdzega; apmetuma un koka  logailu 
apmales

Nozīmīga Lielās ielas apbūves sastāvdaļa;  
labi redzama no ezera un ir dominējoša 
nozīmīgos skata punktos 

Piebūvēm - parapets, logailu apdare; M 
un K dzegas; reljefs “spogulis”; K logailu 
apmales; robdēlis pagalma WC piebūvei Dakstiņu jumta seguma un pagalma 

fasādes krāsojuma atjaunošana; 
neatbilstošo būvgaldniecības izstrādājumu 
nomaiņa

detaļas un apkārtnes 
elementi

reste logā  - METN; J  skārda jumtiņš virs 
pagalma durvīm

koka piebūvei zem skārda seguma 
izmantotas skaidas



celtniecība adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 34

stāvu skaits 2; J piebūve – 1 kadastrs 88010120002001

Konstrukcija

mūra; J piebūve koka karkasa reģistrators

datums 31.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas
ķieģeļi; J piebūve - koks

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 68%
materiāls Bitumena šķindeļi N

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA; JAN

sienas
SA; JA

zelmiņi SA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 1
vēsturiski 2
pēc 20.gs.v.

aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 K; 3 KN; 1 MET vārti piebūvē
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. granīta; METN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2 pārbūvēti
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

 -
piezīmes

Bijuši vārti starp Lielās ielās 36 namu

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

19.gs.v., ir 1859.g. (ar pieb. pagalmā)

20.gs.pēd.cet. - ēkas remonts,  mainīts 
1.stāva ailojums ielas fasādē; 21.gs.sāk. - 
piebūve pagalmā

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

dakstiņu jumta segums; ailojuma izmaiņas 
1.stāvā ielas fasādē; sandriki virs durvju 
ailām  (durvis bij.abas malējās ailas); slēģi 
logiem un durvīm; “spogulī” bijis reljefs 
dekoratīvs apmetums; marķīzesdivslīpju ar pusnošļauptiem galiem, 

trīsslīpju piebūvei; J piebūvei vienslīpes 

apjoms – 95 %; jumta forma – 100  %; 
būvgaldniecība -5 %; apdare -50 %; 
dekors un detaļas – 90 %   

17 KN; 1 Pl; 2 Velux tipa N
1 kompl.kāšu viras

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 2

Labs. Ēka daļēji remontēta. Nepieciešams 
daļējs fasāžu remonts  

logailu apmales; sandriki; dēļu dzega; 
profilēta vienlaidu palodze; “spogulis”

labi iekļaujas apkārtējā vidē, būtiska ielas 
frontes apbūves sastāvdaļa; kopā ar ēkām 
Lielā ielā 32 un 36 veido 19.gs.1.puses/ 
vidus ēku kompleksu

profils virs logailām gala fasādēs (?)

Atjaunot 1.st.logailu apdari – apmales, 
sandrikus; atjaunot dakstiņu segumu; nomainīt 
PL logus un neatb.durvis; Velux tipa jumta 
logus aizstāt ar jumta logu izbūvēm (vēsturisk 
bij. 2); mainīt reklāmu

detaļas un apkārtnes 
elementi



celtniecība 19.gs.4.cet. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 35

stāvu skaits 1; 2 atbilstoši reljefam kadastrs 88010130142001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 22.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves 2 autentiskuma pakāpe 46%
materiāls J dakstiņi

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JA

sienas
JA

zelmiņi JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 20 K; 5 KN
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisku vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 2 K; 2 KN
aprīkojums  - Ļoti labs. Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 4 B; 1 KN

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 2 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

anketēta tikai ielas māja ar piebūvi

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

20.gs.vidus -remonti, 1980.gadi – 
kapitālais remonts, pagalma piebūves un 
pagalma ēku pārbūve 

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

koka dzega; mainīts dekoratīvās ķieģeļu 
joslas mūrējuma princips; durvju un logu 
slēģi; ielas fasādes ailojums

Apjoms – 80 %; jumta forma – 95 %; 
būvgaldniecība - 0 %; apdare -50  %; 
dekors un detaļas – 0 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

Stūra ēka, labi iekļaujas ielas frontes 
apbūvē; vēsturisko ēku vietā uzcelto 
pagalma korpusu fasāžu arhitektūra atbilst 
vēsturiskās apbūves raksturam un 
mērogam

esošās metāla kāpņu margas un jumtiņa 
nomaiņa pret vēsturiskai ēkai piemērotiemmūra dzega un dekoratīvi mūrēta ķieģeļu 

josla; starpdzega

detaļas un apkārtnes 
elementi

J neatbilstošs jumtiņš virs ieejas ielas 
fasādē



celtniecība adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 36

stāvu skaits 2 kadastrs 88010120049001

Konstrukcija

Jaukta – mūris/ koks reģistrators

datums 31.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
ķieģeļi; koks (gala sienas 1.st. guļbaļķu)

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 44%
materiāls bitumena šķindeļi N; J ruberoīds piebūvēm

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols JAN

sienas

zelmiņi V dēļi; J dēļi N arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski 4; 1 (daļēji)
pēc 20.gs.v.

aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v. 1 K
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas 1
pēc 20.gs.v. 2 K; 3 KN
aprīkojums  - Nesen veikti remonta darbi

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 BN (bruģa); 2 J B; 1 MET + koks

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 2 METN; 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas

datē-
jums

1851.-56. (Iesp., piebūves 1.st.sākotn.?)
20.gs.1.cet. piebūve (malējā); 
20./21.gs.remonts; 

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

ailojuma izmaiņas 1.stāvā ielas fasādē; 2 
vēsturiskas jumta izbūves; logu un durvju 
slēģi; koka logailu apmales; lizēnas; 
pakāpieni ielas fasādē; dakstiņu jumta 
segums; vārtidivslīpju; piebūvēm vienslīpes

apjoms – 80 %; jumta forma –90  %; 
būvgaldniecība – 15 %; apdare -30  %; 
dekors un detaļas – 5 %   S dēļi; V dēļi; J dēļi N; JAN (moderna 

reljefa faktūra)

6 K vitrīnas; 6 KN; 9 PL ;6 Velux tipa N

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 1

labi iekļaujas apkārtējā vidē, būtiska ielas 
frontes apbūves sastāvdaļa;  kopā ar ēkām 
Lielā ielā 34 un 36 veido 19.gs.1.puses/ 
vidus ēku kompleksu

Dzega; koka logailu apmales; sandriki; 
lizēnas

atjaunot dakstiņu jumta segumu; nomainīt 
neatbilstošos logus un durvis; Velux tipa 
jumta logus aizstāt ar jumta logu izbūvēm; 
nomainīt esošo mūsdienīgo  fasāžu reljefo 
apmetumu uz gludu

logailu apmales; dēļu dzega; profilētas 
palodzes; sandriki

detaļas un apkārtnes 
elementi

J metāla puķu kastu turētāji; mūrēta 
terasveida atbalsta siena pagalmā

nepieciešams  atjaunot dēļu apšuvumu 
trūkstošajos laukumos pagalma fasādē 



celtniecība 1930.gadu 2.puse adrese

pārbūves  - Talsi, Lielā iela 39

stāvu skaits 1; 2 atbilstoši reljefam kadastrs 88010130043001

Konstrukcija

Jaukts – koka uz mūra cokola reģistrators

datums 31.08.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi; ķieģeļi; piebūvei -betons zudumi

sienas
slēģi

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves 3
jaunas izbūves 1 (daļēji iela) ; 2 (daļēji iela, pagalms) autentiskuma pakāpe 61%
materiāls J skārds

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas
VA; JA

zelmiņi VA; JA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 1 (jumta) 2; 3 aplodas
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 36 KN; 4 K
aprīkojums 2

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v. 3
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas 1
vēsturiskas 1
pēc 20.gs.v. 1 K; 2 KN; 2 MET N
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas B
pēc 20.gs.v. 2 B; 1 bruģa N

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 3
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

dēļu kastes dzega

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

koks  (vertik. Plankas vai brusas); 
akmeņi; ķieģeļi (1.st.pagalmā)

divslīpju; piebūvēm – vienslīpnes, 
trīsslīpju

apjoms –100 %; jumta forma – 95 %; 
būvgaldniecība - 20 %; apdare -50 %; 
dekors un detaļas – 40 %   

SA; VA un JA N (fakturēts); 

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes,  
jumta  remonts, krāsošanas darbi

koka apmales sākotnējo logu un durvju 
ailām; starpdzega

Pilsētbūvnieciski nozīmīga ēka, fokusējas 
Lielās ielas pagriezienā virzienā uz centru. 
Ar mērogu un apjoma arhitektūru abi 
iekļaujas apkārtējā vidē

fakturētā apmetuma likvidācija un gludas 
apmetuma faktūras atjaunošana; koka 
apmaļu atjaunošana ailām;  neatbilstošos 
logu un durvju nomaiņa

detaļas un apkārtnes 
elementi

V karoga turētājs; JN lieveņa nojume ar 
šīfera jumtu

Ēkas cokolā saglabājušies vecāku būvju 
mūra konstrukcijas; ēkas koka daļa (bijusi 
apšūta ar darvotu papi) nav bijusi vēl 
apmesta 1930.gadu beigās



celtniecība 19.gs.1.puse. (iespējams, vecāka ?) adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 40

stāvu skaits 1 kadastrs 88010120231001

Konstrukcija

Koka – guļbūve (daļēji); piebūve – koka reģistrators

datums 03.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 57%
materiāls V (?) dakstiņi, apakšā skaidas

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols mūris

sienas
V dēļi; VA; J dēļi; guļbaļķi

zelmiņi VA; J dēļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski 2
pēc 20.gs.v. 3 K; 1 KN
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v. 4
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas 1 vārti
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 KN; K vārti
aprīkojums lentveida kāšu viras

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 sākotnējie vārti; guļbaļķu siena nojumē

datē-
jums

20.gs.2.p. -2 jaunas logailas ielas fasādē; 
iesp., daļēji pārbūvēta pagalma fasāde 
nojumes zonā un piebūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

guļšķautņi Pārkares balsti  20.gs.1.pusē bijuši ķieģeļu, 
izšuvoti (dom., sākotnēji varēja būt koka); 
logu apmales; slēģi

divslīpju ar pusšļauptiem galiem; 
piebūvei vienslīpnes

apjoms – 95 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība -20 %; apdare - 50 %; 
dekors un detaļas – 30 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

2 fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums –3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes  
remonts, atsevišķu būvgaldniecības 
izstrādājumu remonts, krāsošanas darbi

Labi iekļaujas apkārtējā vidē, vienīgā ēka, 
kas Lielās ielas augšdaļā iezīmē apbūvi  
ielas pāra numuru pusē

lizēnas; V koka apmales

slēģu atjaunošana; neatbilstošo būvgald-
niecības izstrādājumu nomaiņa; šauro 
apšuvuma dēlīšu nomaiņa uz platākiem; 
balstu atjaunošana vēsturiskajā veidolā 
(mūrēti vai koka) 

dēļu dzega; J koka apmales, palodze; 
robdēlis (iespējams, vēsturiskā robdēļa 
kopija ?)

detaļas un apkārtnes 
elementi

akmens bruģis ēkas saimniecības daļā 
zem jumta



celtniecība 1910.g. adrese

pārbūves  - Talsi, Lielā iela 41

stāvu skaits 1 un 2, atbilstoši reljefam kadastrs 88010130053001

Konstrukcija

mūris reģistrators

datums 03.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols neredz zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi  -

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 76%
materiāls J skārds; tornim – dabīgais šīferis

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA, labots

sienas
SA, labots

zelmiņi SA, labots arhitektoniskā vērtība – 4/3

mezonīni  -

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 4 K; 6 KN
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 K
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 3 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 2
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

uz ēkas bijušas krāsotas reklāmas

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

tornim nav atjaunots sākotnējais ieseguma 
raksts (izmantotas citas formas šīfera 
plāksnes) un zudis akcentējošais dekors uz 
šķautnēm; garākajām vitrīnām  iekšējai 
vērtnei bijis neogotisks spraišļojumsvienslīpes

Apjoms – 100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība -0 %; apdare – 80 %; 
dekors un detaļas – 100  %   

ierindas apbūve/potenciāls vietējās 
nozīmes arhitektūras piemineklis

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums – 2

Labs. Nepieciešami minimāli līdzekļi 
defektu novēršanai vai fasādes 
pārkrāsošanai 

dzega; starpdzega; parapets ar reljefu 
dekoru; sandriks; “spoguļi”; fakturētais 
apmetums

Pilsētbūvnieciski nozīmīgs akcents ielu 
krustojumā; ēkas lokalizācija iezīmē Lielās ielas  
pagriezienu, jo fokusējas pretskatā pret ielu, kā 
arī marķē Ūdens ielas trasi; ēka organiski 
iekļaujas kopējā teritorijas apbūvē

Vēsturiskai ēkai atbilstošas konstrukcijas 
logu izmantošana (ar vērtni virs šķērša); 
kondicioniera noņemšana no fasādes

detaļas un apkārtnes 
elementi

Vēja rādītājs (restaurēts sākotnējais vai 
izgatavota kopija, nav informācijas); J 
metālkaluma jumtiņš virs durvīm ; J 
metālkaluma kāpņu margas; 



celtniecība 19.gs.vidus, pirms 1861.g. adrese

pārbūves Talsi, Lielā iela 43

stāvu skaits 2 un 3, atbilstoši reljefam kadastrs 88010130083001

Konstrukcija

koks; mūris cokola stāvā reģistrators

datums 03.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves 2
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 52%
materiāls viļņotās azbestcementa loksnes

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA; JA N (reljefs)

sienas

zelmiņi V dēļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 27; 4 KN (20.gs.2.p. piebūvē); 10 PL
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 KN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 5 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

dēļu dzega
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

19.gs.4.cet. (pēc 1886.g.) - pārbūve 
esošajā apjomā; 1968.g.- kapitālais 
remonts, piebūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

koks; mūris; 20.gs.2.puses piebūve – 
mūra

lieveņa izbūve ar kāpnēm un balkonu; 
aizbūvētas 2 sākotnējās logailas; dakstiņu 
segums; durvju un logu slēģi; mainīts ielas 
fasādes ailojums;  pakāpieni pie bij.veikala 
durvīm ielas

Apjoms – 60  %; jumta forma – 100  %; 
būvgaldniecība – 0  %; apdare – 50  %; 
dekors un detaļas – 50 %   S un V dēļi; J dēļi (labojumi); JA 

piebūvei; ar skārdu labots dēļu apšuvums 

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

2 fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums – 3

Apmierinošs. Nepieciešams fasāžu, 
galdniecības izstrādājumu un jumta  
remonts, krāsošanas darbi

dēļu dzegas; starpdzegas, lizēnas; 
apmales (2 logiem fasādē pret ēku 
K.Mīlenbaha ielā 3)

Labi iekļaujas apkārtējā vidē un ir nozīmīga 
ielas frontes apbūves sastāvdaļa

līdzīga izmēra, vēsturiskam apšuvumam 
atbilstoša platuma dēļu izmantošana fasāžu 
apdarē;  vēsturisko logailu apmaļu 
atjaunošana; balkona atjaunošana (bez lieveņa)

logu apmales, lizēnas

detaļas un apkārtnes 
elementi Ēkas pārbūves datējums hipotētisks, būtu 

precizējams ēkas izpētē arhitektoniski 
mākslinieciskajā inventarizācijā


	Lielā_8A
	Lielā_10
	Lielā_10A
	Lielā_11
	Lielā_12
	Lielā_12_2
	Lielā_13
	Lielā_14
	Lielā_15
	Lielā_16
	Lielā_17
	Lielā_18
	Lielā_22
	Lielā_20
	Lielā_24
	Lielā_24_2
	Lielā_25
	Lielā_26
	Lielā_27
	Lielā_27_4
	Lielā_28
	Lielā_29
	Lielā_29A
	Lielā_29B
	Lielā_30
	Lielā_31
	Lielā_32
	Lielā_32A
	Lielā_33
	Lielā_34
	Lielā_35
	Lielā_36
	Lielā_39
	Lielā_40
	Lielā_41
	Lielā_43

